
Genomika a vysoce  

fertilní sexované ID  

v praxi

Petr Zajíček, Jana Brodská
INPLEM s.r.o.



PROGRAM

▪ GENOMICKÉ TESTOVÁNÍ

▪ CDCB

▪ VÝSTUPY

▪ VYUŽITÍ

▪ CHROMOSOMAL MATING

▪ SEXED ULTRA 4M

▪ VÝSLEDKY Z PRAXE



Genomické
testování

Petr Zajíček, Jana Brodská

INPLEM s.r.o.



Proč dělat 
genomiku?

▪Dokonalý přehled o kvalitě stáda pro budoucí využití

Embryotransfer

Čistokrevná plemenitba

Beef on dairy

Prodat



CDCB

▪ Nejrozsáhlejší databáze, nejspolehlivější PH

▪ Využívání gPH od r. 2009

▪ 4,2 milionů zvířat

▪ V roce 2018 přibylo 700 tis. zvířat

▪ V roce 2019 předpokládaný nárůst o 1 milion zvířat

▪ Plemena:

▪ 86 % holštýn, 12 % jersey, brownswiss, …

▪ ostatní – kříženci, ayshire, …

▪ Od 04/2019 schválená metodika na testování kříženců 

dojných plemen (v součastnosti natestováno 50 000 ks)

▪ Poměr pohlaví:

▪ 89 % samic, 11 % samců

▪ 48 PH, vč. syntetických selekčních indexů

▪ Předběžné odhady PH každý týden, oficiální gPH každý 

měsíc do 4 let věku krávy

K 31.1.2020



Selekční indexy

Nebo si zvolíte jiný?                    
Vhodnější pro Vaše stádo?



Metodika 
odběru tkáně

▪ 1× měsíčně vzorkování jaloviček narozených za jeden kalendářní měsíc

▪ Čistokrevné i kříženky dojných plemen

▪ Stáří: minimálně 10 dnů

▪ Doručit do INPLEMU; INPLEM zpracuje a doručí do laboratoře v USA



Výstupy: 

veřejná databáze

▪ Do 45 dnů od odeslání

▪ Aktualizace 1× za měsíc

▪ Chorusic TOP females

Dále v ceně:

β kaseiny, К kaseiny, β lgb,

haplotypy, letální faktory

https://www.stgen.com/sire-directory/dairy-proof.aspx?proof=genomiccow&code=HOCZE000500732921&language=english-highranking&title=high-ranking-sire


KRALZEM 602462 932



Vyhledávání a 
filtrování dle 

vybraných kritérií



Výstupy:

klientský portál



Sledování aktuálního stavu 
každé objednávky online



Volba selekčních kritérií, 
vyhledávání a export dat



Vlastní dílčí výsledky:

• DESÍTKY PLEMENNÝCH HODNOT
• ŘADA SELEKČNÍCH INDEXŮ
• GENOMICKÉ I RODOKMENOVÉ PH K POROVNÁNÍ

Které jsou důležité pro Vás?



HAPLOTYPY



Hloubka těla Upnutí vemene

Šířka hrudníku Závěsný vaz

Úhel paznehtu Umístění zadních 
struků

Intervalová četnost znaků 
exteriéru napříč stádem

Názorně upozorní na co 
je dobré zaměřit se při 

šlechtění



Markery

Markery

Mléčné 
bílkoviny

Další markery



Využití v praxi

• Dokonalý přehled o reálných kvalitách stáda

• Přesnější odhad výkonu vlastního i potomstva
GENOMICKÉ 
TESTOVÁNÍ

• Stanovení Vašich selekčních preferencí

• Vlastní selekce plemenic
SELEKCE

• Precizní připařovací plán

• Reálná míra inbreedingu a výskyt haplotypů
PŘIPAŘOVACÍ 

PLÁN

PRODEJ 
ZBYTNÝCH 

ZVÍŘAT 

VYŠŠÍ A 
RYCHLEJŠÍ 

GENETICKÝ 
ZISK



Využití v praxi

▪ Preciznější připařovací plán

▪ Na základě reálného genotypu

▪ Kontrola nad:

▪ Reálným výskytem haplotypů

▪ Cílovou maximální mírou inbreedingu



Na základě 
genomiky nebo 

rodokmenu

Volba maximální 
míry inbreedingu

Selekční kritéria

Priorita šlechtění

Export do souboru



100% stáda

ET Čistokrevná plemenitba Beef on Dairy

Konvenční ID 
masných býků

Sexované ID 
masných býků

Produkce vlastních hodnotných plemenic pro obrat stáda a prodej 



Připařovací plán:

Průměrný NM$ potomstva:

Průměrný inbreeding
potomstva:

Rodokmenový (PTA)

NM$ 1682

12 %

Genomický(PPV)

NM$ 1716

10,6 %

Na dojnici za život 
+800 Kč

o 1,4 % nižší 
inbreeding

1 dojnice + 800 Kč

100 dojnic + 80 000 Kč

1000 dojnic + 800 000 Kč



SexedULTRA 4M

Petr Zajíček, Jana Brodská
INPLEM s.r.o.





▪CESTA
Správná metodika 

provádění inseminace

Inseminovat ve vhodném 
období

Zvýšit intenzitu 
selekce na DPR

Minimalizovat 
využívání 

konvenčních ID

Např. pro produkci 
plemenných býčků

▪CÍL



Výhody 
masivního 

využívání sex. ID

▪ Welfare krav

▪ Snažší porody

▪ Méně zdravotních problémů po porodu

▪ Rychlejší návrat do reprodukce

▪ Welfare telat

▪ Eliminace produkce nežádoucích býčků -> dočkají se horšího zacházení

▪ Šlechtitelské důvody

▪ Uzavřený obrat stáda

▪ Expanze stáda

▪ Produkce výběrových 

budoucích plemenic

▪ Vyšší genetický zisk

▪ Ekonomické důvody

▪ Prodej plemenných zvířat

▪ Prodej hodnotnějších zástavových telat

▪ Vyšší efektivita využívání plemenic

▪ Snadný porod = méně nákladů na léčbu a vyšší produkce



Výhody

▪ až 93% pravděpodobnost 

narození jalovičky

▪ odstranění vadných a mrtvých 

spermií

▪ 4 miliony živých spermií v ID

▪ šetrný a rychlý způsob 

separace -> vyšší CR





Inseminace 
16-20 h po 
zjištění 
příznaků říje

Regulovaná 
teplota vody      
v termose

Čistá termoska 
na rozmrazování

Denně měnit 
vodu              
v termosce

Rozmrazování 
při 35 – 37 °C

Rozmrazování 
po dobu asi 45 s

Udržet 
teplotu ID   
35 – 37 °C

Inseminovat 
do 15 min od 
začátku 
rozmrazování

Tipy pro úspěšné využívání SexedULTRA 4M

Připomeňme si 
zásady



Výsledky z praxe

Petr Zajíček, Jana Brodská
INPLEM s.r.o.



Dobré mít na 
paměti!

▪ Různé podniky = různé úrovně zabřezávání

▪ Potenciál SexedULTRA 4M je značný

▪ při kvalitním managementu stáda

▪ obecně dobré úrovni reprodukce

▪ vhodném načasování inseminace

▪ při striktním dodržování správné metodiky inseminace

▪ Mnohde se v praxi hodnotné inseminační dávky půlí -

> poškození potenciálu sexovnané ID



Metodika 
zhodnocení

▪ Cíl: srovnat úroveň zabřezávání konvenčních a 

sexovaných ID v jednotlivých podnicích

▪ 13 stájí, jalovice i krávy

▪ Zcela reálné podmínky

▪ Sledované období: 1. 3. 2018 – 31. 7. 2019

▪ Délka sledovaných období:

▪ Do 6 měsíců

▪ 6 – 12 měsíců

▪ Více než 12 měsíců

▪ Původ dat: interní elektronické databáze podniku a 

pořízené inseminační věty



Podnik 1

jalovice

▪ Sexované ID jen na jalovice

▪ Období: do 6 měsíců

▪ 4 plemeníci v kvalitě SexedULTRA 4M

52,7
(68)

55,4
(66)

67,1
(190)

68,7
(344)

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

1. inseminace celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M konvenční



Podnik 2

jalovice

▪ Kombinace ID konvenčních a SexedULTRA 4M

▪ Sexované na jalovice i krávy

▪ Období: 6 - 12 měsíců

▪ 3 plemeníci v kvalitě SexedULTRA 4M v připařování

71,9
(31)

89,1
(38)

91,7
(12)

72,1
(23)

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

1. inseminace celkem

%
 z

a
b
ře

zl
ý

c
h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M konvenční



Podnik 2

krávy

▪ Kombinace ID konvenčních a SexedULTRA 4M

▪ Sexované na jalovice i krávy (poměr 1 : 2,6)

▪ Období: 6 - 12 měsíců

▪ 3 plemeníci v kvalitě SexedULTRA 4M v připařování

58,3
(14)

60,0
(15)

42,9
(66)

52,0
(143)

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

1. inseminace celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání krav

SexedULTRA 4M konvenční



Podnik 3

krávy

▪ Kombinace ID konvenčních a SexedULTRA 4M

▪ Sexované jen na krávy

▪ Období: do 6 měsíců

▪ 1 plemeník SexedULTRA 4M v připařování

90,0
(20)

42,1
(76)

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

SexedULTRA 4M konvenční

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h
 c

el
ke

m

Zabřezávání krav



Podnik 4

jalovice

▪ 5 plemeníků kvalitě SexedULTRA 4M v připařování

▪ Sexované na krávy i jalovice

▪ Období: nad 12 měsíců

▪ Časté půlení ID

42,8 
(326)

37,0 
(437)

61,3 
(314)

49,3 
(857)

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M konvenční



Podnik 4

krávy

▪ 4 plemeníci v kvalitě SexedULTRA 4M v připařování

▪ Z 90 % synchronizované říje

44,4 
(55) 41,4 

(88)
40,3 

(1096) 36,9 
(2593)

 -

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

 35,0

 40,0

 45,0

 50,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání krav

SexedULTRA 4M konvenční



Podnik 5

jalovice

▪ Sexované ID na jalovice i krávy

▪ Kombinace konvenčních a sexovaných ID v kvalitě 2M a SexedULTRA 4M

▪ 10 plemeníků v kvalitě SexedULTRA 4M v připařování

▪ Období: déle než 12 měsíců

▪ Nepůlené ID

60,0 
(56)

54,2 
(84)

55,0 
(10)

55,0 
(10)

60,9 
(83)

58,0 
(151)

 50,0

 52,0

 54,0

 56,0

 58,0

 60,0

 62,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M sexed 2M konvenční



Podnik 5

krávy

▪ Sexované ID na jalovice i krávy

▪ Kombinace konvenčních a sexovaných ID v kvalitě 2M a SexedULTRA 4M

▪ 10 plemeníků v kvalitě SexedULTRA 4M v připařování

▪ Období: déle než 12 měsíců

▪ Nepůlené ID

28,5 
(201) 27,4 

(332)

16,6 
(19)

11,1 
(28)

23,6 
(217)

23,3 
(1104)

 -

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání krav

SexedULTRA 4M sexed 2M konvenční



Podnik 6

jalovice

▪ Sexované ID na jalovice i krávy

▪ Kombinace konvenčních a sexovaných ID v kvalitě 2M a 

SexedULTRA 4M

▪ 5 plemeníků v kvalitě SexedULTRA 4M v připařování

▪ Období: déle než 12 měsíců

55,2 
(30)

46,4 
(57)

35,2 
(86)

33,1 
(152)

55,5 
(210)

46,3 
(523)

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M sexed 2M konvenční



Podnik 6

krávy

33,3 
(13)

40,0 
(21)

25,4 
(119)

24,5 
(154)

36,0 
(910)

30,6 
(2722)

 -

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

 35,0

 40,0

 45,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání krav

SexedULTRA 4M sexed 2M konvenční

▪ Sexované ID na jalovice i krávy

▪ Kombinace konvenčních a sexovaných ID v kvalitě 2M a 

SexedULTRA 4M

▪ 5 plemeníků v kvalitě SexedULTRA 4M v připařování

▪ Období: déle než 12 měsíců



Podnik 7

jalovice

▪ Konvenční a SexedULTRA 4M

▪ 2 plemeníci v kvalitě SexedULTRA

▪ Délka období: více než 12 měsíců

▪ Nepůlí ID

54,8 
(63)

53,0 
(67)

50,3 
(184)

50,1 
(396)

 47,0

 48,0

 49,0

 50,0

 51,0

 52,0

 53,0

 54,0

 55,0

 56,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M konvenční



Podnik 7

krávy

▪ Konvenční a SexedULTRA 4M

▪ 2 plemeníci v kvalitě SexedULTRA

▪ Délka období: více než 12 měsíců

▪ Nepůlí ID

27,1 
(86)

28,1 
(97)

23,3 
(396) 21,3 

(1421)

 -

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání krav

SexedULTRA 4M konvenční



Podnik 8

jalovice

▪ Konvenční a sexované ID v kvalitě 2M a SexedULTRA 4M

▪ 10 plemeníků v kvalitě SexedULTRA 4M

▪ Délka období: více než 12 měsíců

▪ Nepůlené ID

43,3 
(107)

44,1 
(130)

18,4 
(39)

27,1 
(49)

53,6 
(42)

62,9 
(175)

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M sexed 2M konvenční



Podnik 9

krávy

▪ Období: déle než 12 měsíců (SexedULTRA 4M do 6 měsíců)

▪ 1 plemeník v kvalitě SexedULTRA v připařování

▪ Masivní využívání konvenčních ID belgického modrobílého

38,5 
(27)

38,5 
(33)

38,3 
(61)

39,7 
(82)

43,1 
(1407)

42,2 
(3116)

 35,0

 36,0

 37,0

 38,0

 39,0

 40,0

 41,0

 42,0

 43,0

 44,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání krav

SexedULTRA 4M sexed 2M konvenční



Podnik 10

jalovice

▪ Konvenční ID a SexedULTRA 4M

▪ Období: déle než 12 měsíců (sexované ID do 6 měsíců)

▪ 1 plemeník SexedULTRA 4M v připařování

38,9 
(85)

37,4 
(100)

50,6 
(250)

44,6 
(498)

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M konvenční



Podnik 11

jalovice

▪ Konvenční ID, sexované 2M (3 plemeníci) a SexedULTRA 4M        

(3 plemeníci)

▪ Období: déle než 12 měsíců

52,1 
(72)

50,6 
(78)

0
(14)

1
(15)

51,6 
(127) 49,5 

(314)

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

po 1. ins. celkem

%
 z

ab
ře

zá
vá

n
í

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M sexed 2M konvenční



Podnik 11

krávy

▪ Konvenční ID, sexované 2M (3 plemeníci) a SexedULTRA 4M        

(3 plemeníci)

▪ Období: déle než 12 měsíců

29,6 
(28) 28,1 

(32)25,0 
(4)

20,0 
(5)

23,8 
(298)

25,8 
(1116)

 -

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

 35,0

po 1. ins. celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání krav

SexedULTRA 4M sexed 2M konvenční



Podnik 12

jalovice

▪ Období: déle než 12 měsíců

▪ ID konvenční, sexované 2M (2), Sexcel (3) a SexedULTRA 4M (5)

▪ Sexované pouze na jalovice

45,6 
(82)

44,5 
(111)

46,9 
(146) 44,5 

(192)

48,0 
(103) 42,7 

(151)

60,3 
(724)

53,6 
(1518)

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M sexed 2M Sexcel konvenční



Podnik 13

jalovice

▪ Konvenční ID, sexované 2M (3 plemeníci), Sexcel a 

SexedULTRA 4M (3 plemeníci)

▪ Období: déle než 12 měsíců

60,4 
(48) 56,6 

(129)

37,8 
(148)

37,5 
(267)

46,2 
(262)

44,8 
(493)

61,9 
(168) 58,5 

(515)

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

po 1. ins. celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA 4M sexed 2M Sexcel konvenční



Sumarizace
33,6 

(417)
33,1 

(632)28,5 
(201)

27,0 
(265)

37,9 
(5994) 34,5 

(15844)

 -

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

 35,0

 40,0

po 1. isneminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání krav

SexedULTRA sexed 2M konvenční

46,34
(961)

43,7
(1291)37,9

(439)
37,3
(675)

58,2
(2286) 52,2

(5147)

0

10

20

30

40

50

60

70

po 1. inseminaci celkem

%
 z

ab
ře

zl
ýc

h

Zabřezávání jalovic

SexedULTRA sexed 2M konvenční



Výplachy 
konvenčními ID

1. zemědělská a.s. Chorušice
22

0

4

10

11

16

10

6 7
7

11

1

3

1

27

3

0

3 3
2

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Lawson

7x

Mardsen

1x

Dynamo

1x

Doc

4x

Noble

9x

Sound System

3x

Frazzled

1x

Helix

5x

Denver

7x

Freeborn

1x

P
o

d
íl

, 
re

sp
. 

p
o
če

t
Podíl použitelných embryí z výplachu konvenčními ID dle plemeníka

 přenesených či zamražených degenerovaných či neoplozených

19

25

28 6 25
36

12 3

0

9

30 6 26

21
11 3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Maker

1x

Dynamo

4x

Twitch

14x

Upgrade

1x

Rapid

8x

Noble

5x

Redrock

1x

Adidas

1x

P
o

d
íl

, 
re

sp
. 

p
o
če

t

Podíl použitelných embryí z výplachu sexovanými ID dle plemeníka

 přenesených či zamražených degenerovaných či neoplozených

35
výplachů

39
výplachů



Výplachy 
celkově

Srovnatelná úspěšnost výplachů při inseminaci

sexovanými ID v kvalitě SexedULTRA 4M

Průměrný počet získaných 
použitelných embryí

Konvenčním semenem 7,2

SexedULTRA 4M semenem 6,9



Závěr

▪ SexedULTRA 4M potvrzuje svůj potenciál

▪ Pro přirozené říje i synchronizační protokoly

▪ Lépe připouštět v druhé polovině říje

▪ V podnicích se solidní úrovní reprodukce

▪ Vhodné pro výplachy

▪ Vhodné k připařování jalovic i krav

▪ Faktory ovlivňující úspěšnost zabřeznutí dle statistiky:

1. Kategorie (jalovice/kráva)

2. Technologie zpracování spermatu

3. Individualita býka

4. Inseminační technik a provedení inseminace

5. Pořadí inseminace - nevýznamné

významné



Neefektivní využívání stáda
=

snížené výnosy







Marchigiana

Chianina





Blonde d‘ Aquitane











Plánovaný 
pokus

Monitoring průběhu porodů a kvality
narozených telat dle plemen a
plemeníků v rámci „Beef on dairy“



Děkujeme za 
pozornost!

Na shledanou na

Kralovické zemědělské 
výstavě 
25. 6. 2020


